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VYSVETLENIE INFORMÁCIÍ Č. 6 
 
Názov zákazky: 
D3 Oščadnica-Čadca, Bukov, II. polprofil  
 
Oznámenie o vyhlásení verejného obstarávania bolo uverejnené v Úradnom vestníku Európskej únie č. S 106/2024 pod 
č. 325832-2024 dňa 03.06.2024 a vo Vestníku verejného obstarávania č. 107/2024 pod č. 14043-MSP dňa 04.06.2024. 
 
Verejný obstarávateľ Vám podľa § 48 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon“) poskytuje na základe otázok záujemcu nasledovné informácie 
(ďalej len „vysvetlenie“): 
(Pozn.: verejný obstarávateľ obsahovo ani významovo neupravoval otázky záujemcu) 

 
5. Otázka záujemcu:  

Zmluva ods. 6   
projektovanie, realizácia a dokončenie Diela - otázky:  
 
(1) Môže Verejný obstarávateľ potvrdiť, že pokiaľ po ukončení projektových prác a splnení všetkých podmienok zo 
strany Zhotoviteľa pre získanie Stavebného povolenia pre Stavebné práce, nebude predmetné Stavebné povolenie 
Zhotoviteľovi udelené z dôvodov, za ktoré tento nezodpovedá, bude Zhotoviteľ oprávnený požadovať prvú splátku 
a adekvátne odročenie termínu pre realizáciu/plnenie predmetu Zmluvy?; 
 
Odpoveď verejného obstarávateľa:  
Platia súťažné podklady. 
 
(2) bolo by možné projektovať po častiach (etapách) a takým istým spôsobom získavať aj stavebné povolenia (po 
etapách/častiach) - ak áno, bude možné na základe toho vystavovať čiastočné faktúry? 
 
Odpoveď verejného obstarávateľa:  
Stavebné povolenie resp. povolenie zmeny stavby pred dokončením pre zmenené stavebné objekty je v kompetencii 
Zhotoviteľa stavebných prác. Schválenie faktúr podlieha súhlasu stavebno-technického dozora, Zhotoviteľ stavby 
bude zabezpečovať stavebné povolenie  resp. povolenie zmeny stavby pre dokončením tak, aby viedlo k splneniu 
nastavených míľnikov stavby v zmysle súťažných podkladov. 
 

6. Otázka záujemcu:  
 ZP 1.1.3.10 
 [...] ak Zhotoviteľ nesplní svoje povinnosti týkajúce sa realizácie Zábezpeky za záručné opravy v súlade s 

Prevádzkovým poriadkom, používateľskou príručkou a návodom na obsluhu a údržbu, [...] zmluvná pokuta vo výške 
500,- EUR za každý deň." - otázka: Súhlasí Verejný obstarávateľ s vypustením slov: "zmluvná pokuta vo výške 500,- 
EUR (slovom: päťsto eur) za každý deň a za každé nesplnenie povinnosti osobitne."? 

 
 

 Rozdeľovník 

Váš list číslo/zo dňa Evidenčné číslo Vybavuje Dátum 
  9477/10301/2024       

 

 

 

 

 

JUDr. Mária Kokindová 26.06.2024 
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Odpoveď verejného obstarávateľa: 
Platia súťažné podklady. 
 

7. Otázka záujemcu:  
ZP 4.2  
Zhotoviteľ je povinný zabezpečiť, aby Zábezpeka na vykonanie prác bola platná, účinná a vymáhateľná, kým 
Stavebnotechnický dozor nevydá Protokol o vyhotovení Diela - Riziko absolútne neprijateľnej požiadavky 
obnoviteľnosti Zábezpeky na vykonanie prác;  
otázka: Môže Verejný obstarávateľ potvrdiť, že toto ustanovenie sa vzťahuje len na: a) predĺženie termínu 
platnosti Zábezpeky na vykonanie prác vzhľadom na predĺženie termínu realizácie, trvanie záruky a (b) zvýšenie 
hodnoty Zábezpeky na vykonanie prác vzhľadom na zvýšenie hodnoty Zmluvy, a netýka sa nutnosti doplniť čiastku 
Zábezpeky na vykonanie prác po realizácii platby zo Zábezpeky na vykonanie prác (čerpanie v prípade záruky) zo 
strany Verejného obstarávateľa? 
 
Odpoveď verejného obstarávateľa: 
Ad a) 
Platia súťažné podklady.  
 
Ad b) 
Zábezpeka na vykonanie prác je vo výške 10 % z Akceptovanej zmluvnej hodnoty bez DPH. Platia súťažné podklady. 
 

8. Otázka záujemcu:  
ZP 4.4 písm. (g) (iii)  
záväzok/garanciu Zhotoviteľa voči  Podzhotoviteľovi, Dodávateľovi Zhotoviteľa, že v prípade nezaplatenia splatnej 
odmeny Zhotoviteľom ani  v nasledujúcom fakturačnom období po období vzniknutého nároku, vzniká 
Podzhotoviteľovi, Dodávateľovi Zhotoviteľa právo uplatniť si nárok na úhradu nezaplatenej odmeny v zmysle splatnej 
faktúry prostredníctvom Bankovej platobnej záruky (podčlánok 4.4a) - požiadavka dodatočnej zábezpeky na 
vykonanie prác; otázky: 
 
(1) Súhlasí Verejný obstarávateľ s upustením od požiadavky dodatočnej zábezpeky za vykonanie prác výmenou za 
predloženie dokladov zo strany Zhotoviteľa, ktoré potvrdia úhradu platby podzhotoviteľom alebo výmenou za 
potvrdenie zo strany Podzhotoviteľa o prijatí platieb za predchádzajúce fakturačné obdobia?;  
 
Odpoveď verejného obstarávateľa: 
Platia súťažné podklady. 
 
(2) vzhľadom na poskytovanú zábezpeku na vykonanie prác, ktorá garantuje riadne plnenie zmluvy, pričom 
riadnym plnením zmluvy sa rozumie aj platenie podzhotoviteľom, za ktorých prácu Zhotoviteľ zodpovedá ako za 
prácu vlastnú, súhlasí Verejný obstarávateľ s tým, že sa upustí od dodatočnej zábezpeky na výkone prác? 
 
Odpoveď verejného obstarávateľa: 
Platia súťažné podklady. 
 

9. Otázka záujemcu:  
ZP 11.1 a ZP 11.12  
V prípade, ak Zhotoviteľ neodstráni vadu v lehote stanovenej Objednávateľom alebo Stavebnotechnickým dozorom 
alebo v lehote podľa tohto podčlánku vzniká Objednávateľovi nárok na zaplatenie zmluvnej pokuty vo výške 500, - 
EUR (slovom päťsto eur) za každý deň omeškania s odstránením vady až do splnenia tejto povinnosti. - otázka: Môže 
Verejný obstarávateľ potvrdiť, že zmluvná pokuta bude účtovaná za každý deň omeškania s odstránením vád, nie 
však za každú vadu individuálne? 
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Odpoveď verejného obstarávateľa: 
Verejný obstarávateľ uvádza, že zmluvná pokuta bude uplatňovaná za každú vadu individuálne, nakoľko začiatok 
omeškania pri jednotlivých  vadách nemusí pripadať na rovnaké obdobie a zhotoviteľ je zodpovedný za odstránenie 
vo vzťahu ku každej vade samostatne. Platia súťažné podklady. 
 

10. Otázka záujemcu:  
ZP 11.13  
Záruka bude platná až do uplynutia poslednej Záručnej doby alebo do chvíle, kým nebude odstránená posledná vada, 
ktorú Klient nahlásil, a to v závislosti od toho, ktoré z vyššie uvedených nastane neskôr… - riziko absolútne 
neprijateľnej požiadavky na obnoviteľnosť zábezpeky na vykonanie prác, otázka: Môže Verejný obstarávateľ 
potvrdiť, že uvedené ustanovenie sa týka jedine: (a) predĺženia termínu platnosti Zábezpeky na vykonanie prác z 
dôvodu predĺženia termínu realizácie, záručnej doby a (b) zvýšenia hodnoty Zábezpeky na vykonanie prác z dôvodu 
zvýšenia hodnoty Zmluvy, nevzťahuje sa však na nutnosť vyrovnať čiastku zábezpeky na vykonanie prác po 
realizácii platby zo zábezpeky za vykonanie prác (čerpania v prípade záruky) zo strany Verejného obstarávateľa? 
 
Odpoveď verejného obstarávateľa:  
Ad a) 
Platia súťažné podklady.  
 
Ad b) 
Platia súťažné podklady. 
 

11. Otázka záujemcu:  
 ZP 13.3  
 Za predpokladu plnej súčinnosti Zhotoviteľa určí Stavebný dozor v rámci Pokynu ku zmene alebo schvaľovania Zmien 

(v súlade s postupom uvedenom v Článku 13), príp. tam, kde má uvedené ustanovenie účinnosť, po Pokyne ku zmene 
alebo schválení Zmeny (pokiaľ nebola dohodnutá či určená príslušná jednotková cena či sadzba), dočasnú 
jednotkovú cenu alebo sadzbu, z ktorej sa následne použije maximálne 70% na účely Priebežných platobných 
potvrdení tak, aby nebola ohrozená plynulosť Stavebných prác, kým nedôjde k dohodnutiu a schváleniu novej 
jednotkovej ceny alebo sadzby - otázka: Potvrdzuje Verejný obstarávateľ realizáciu zmien vždy po 
predchádzajúcom dohodnutí podmienok plnenia, najmä ohľadom ceny, termínu a rozsahu, ktoré sú z hľadiska 
plnenia predmetu Zmluvy reálne? 
 
Odpoveď verejného obstarávateľa: 
Vydanie pokynu podľa podčl. 13.3 zo strany STD a/alebo rozhodnutie STD o určení dočasných jednotkových cien, 
nemá vplyv na povinností zhotoviteľa vykonávať práce na základe pokynov STD vydaných podľa podčl. 3.3 a 3.1. 
Platia súťažné podklady. 
 

12. Otázka záujemcu:  
ZP 14.7  
Lehota splatnosti faktúry je 60 kalendárnych dní odo dňa jej vystavenia - otázka: Súhlasí Verejný obstarávateľ s tým, 
aby bola lehota splatnosti najviac 30 dní?; ak bude Vaša odpoveď záporná, prosíme, aby boli finančné náklady 
zohľadnené v cenovej ponuke. 
 
Odpoveď verejného obstarávateľa: 
Lehota splatnosti faktúry je 60 kalendárnych dní odo dňa jej doručenia do sídla NDS. Platia súťažné podklady. 
 

13. Otázka záujemcu:  
ZDO ZP 8.7 & 14.15 (b) 
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0,2% Schválenej zmluvnej hodnoty bez DPH za každý deň omeškania (Nedodržanie Podčlánku 8.2 Lehota výstavby), 
0,1% Prijatej zmluvnej hodnoty bez DPH za každý deň omeškania (Nedodržanie termínu ukončenia Míľnikov) - 
otázky:  
 
(1) Súhlasí Verejný obstarávateľ so stanovením limitu pokút za zapríčinené omeškanie vo výške 10% odmeny bez 
DPH?;  
 
Odpoveď verejného obstarávateľa: 
Platia súťažné podklady. 
 
(2) Súhlasí Verejný obstarávateľ s tým, aby sa upresnila vyššie uvedená formulácia na „omeškanie z dôvodov na 
strane Zhotoviteľa“ – omeškanie nemusí byť zapríčinené Zhotoviteľom a ani nutnosťou Zhotoviteľa niesť dôsledky 
za omeškanie formou zmluvných pokút, ktoré nesúvisia so škodami vzniknutými Verejnému obstarávateľovi, ktoré 
navyše ani neboli Zhotoviteľom zapríčinené?; 
 
Odpoveď verejného obstarávateľa: 
Platia súťažné podklady. 
 
 (3) Súhlasí Zadávateľ s anulovaním zmluvných pokút, najmä pri nedodržaní termínu realizácie Míľnikov za 
predpokladu, že termín realizácie bude dodržaný?; (4) Súhlasí Zadávateľ so stanovením pokút za každý deň 
zapríčineného omeškanie vo výške maximálne 0,1%? 
 
Odpoveď verejného obstarávateľa: 
Platia súťažné podklady. 
 

14. Otázka záujemcu:  
ZDO ZP 8.7  
Maximálna výška náhrady škody za omeškanie - nedodržanie Lehoty výstavby (Článok 8.2) predstavuje 50% konečnej 
zmluvnej ceny - otázka: Súhlasí Verejný obstarávateľ s limitom pokút za nedodržanie termínu ukončenia Míľnikov 
a nedodržania Fakturačného harmonogramu na úrovni maximálne 10% odmeny bez DPH? 
 
Odpoveď verejného obstarávateľa: 
Platia súťažné podklady. 
 

15. Otázka záujemcu:  
ZDO ZP 14.3 písm. (c)  
Percento zadržaných platieb: 5% - otázky: (1) Súhlasí Verejný obstarávateľ s odstránením dodatočnej záruky vo 
forme zadržiavaných čiastok? (2) Akceptuje Verejný obstarávateľ predloženie primeranej bankovej alebo poistnej 
záruky? 
 
Odpoveď verejného obstarávateľa: 
Ad (1) Verejný obstarávateľ nesúhlasí s odstránením inštitútu zádržného upraveného v podčl. 14.3. Platia súťažne 
podklady. 
 
Ad (2) Platia Súťažné podklady. 
 

16. Otázka záujemcu: 
ZP 4.2 a ZP 4.4 písm. (g) (iii) a ZP 4.4 písm. (a) a ZP 11.13 a ZP 14.3 písm. (c)  
Prosíme o jednoznačnú informáciu ohľadom počtu a výšky záruk požadovaných v súlade so slovenským právnym 
systémom; otázka: Súhlasí Verejný obstarávateľ s upustením od požiadavky na zádržné a záruku platby pre 
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podzhotoviteľov a ponechaním záruk vo forme: (1) Zábezpeky na vykonanie prác a (2) Zábezpeky na záručné 
opravy? 
 
Odpoveď verejného obstarávateľa: 
Verejný obstarávateľ nesúhlasí s vypustením inštitútu zádržného a záruk na platby pre podzhotoviteľov (bankových 
platobných záruk). Platia súťažné podklady. 
 

17. Otázka záujemcu: 
 ZP 15.2 písm. (j)  
 Ukončenie Zmluvy zo strany Objednávateľa: ak sa preukáže, že banka vystavujúca Zhotoviteľovi Bankovú platobnú 

záruku podľa podčlánku 4.4a (Banková platobná záruka) poskytla plnenie z Bankovej platobnej záruky v celkovej 
výške vyššej ako 25 % z celkovej sumy finančných záväzkov Zhotoviteľa zabezpečených prostredníctvom Bankovej 
platobnej záruky podľa podčlánku 4.4a (Banková platobná záruka) - otázka: Súhlasí Verejný obstarávateľ s 
vypustením ustanovenia ZP 15.2 písm. (j) z dôvodu, že platba podzhotoviteľovi je jednou zo základných povinností 
Zhotoviteľa? 

 
Odpoveď verejného obstarávateľa: 
Ako žiadateľ správne uvádza platba podzhotoviteľom je jednou zo základných povinností zhotoviteľa a práve 
z uvedeného dôvodu je jej riadne dodržiavanie potrebné zabezpečiť zvýšenou mierou kontroly aj zo strany  
Objednávateľa,  a to aj vzhľadom k tomu že Objednávateľ hospodári s verejnými financiami. Objednávateľ má zato, 
že pokiaľ dochádza k opakovanému plneniu záväzkov Zhotoviteľa voči subdodávateľom prostredníctvom bankových 
platobných záruk, ktoré majú slúžiť len ako alternatívny inštitút, je možné uvedenú skutočnosť považovať za 
neplnenie základných povinností zo strany Zhotoviteľa, v prípade ktorého má mať Objednávateľ právo odstúpiť od 
Zmluvy.  V nadväznosti na uvedené platia súťažné podklady. 
 

S pozdravom, 
 
 

 
 
 
Mgr. Zuzana Malček 

 vedúca odboru verejného obstarávania 
 
 

 
 

 


